
2022年常州市电线电缆产品质量监督抽查
分析报告

一、内容摘要

2022年三季度，常州市市场监督管理局委托常州检验检测标准认证研究院，对常州地区的电线电缆生产企业进行了产品质量监督抽查。本次抽检任务计划抽取25个批次，实际抽取25个批次。检测依据为：
(1)控制电缆:执行标准GB/T 9330-2020; 

(2)电力电缆:执行标准GB/T 12706. 1-2020;

(3)聚氯乙烯绝缘电缆:执行标准GB/T 5023.3-2008、JB/T 8734. 2-2016、GB/T 5023. 5-2008、JB/T 8734. 3-2016、JB/T 8734. 4-2016;

本次监督抽查对象为本市电线电缆生产企业，共抽查产品25批次，合格25批次，合格率为100%。

二、监督抽查结果分析

(一）综合分析

不同抽样地区合格率统计

	序号
	抽样地区
	抽查批次
	合格批次
	不合格批次
	合格率

	1
	天宁区
	3
	3
	0
	100%

	2
	新北区
	4
	4
	0
	100%

	3
	武进区
	9
	9
	0
	100%

	4
	经开区
	5
	5
	0
	100%

	5
	溧阳市
	1
	1
	0
	100%

	6
	金坛区
	3
	3
	0
	100%

	合计
	25
	25
	0
	100%


（二）产品质量抽查结果分析
本次抽检电线电缆产品抽检性能指标按GB/T 9330-2020、GB/T 12706. 1-2020、GB/T 5023.3-2008、JB/T 8734. 2-2016、GB/T 5023. 5-2008、JB/T 8734. 3-2016、JB/T 8734. 4-2016标准检测。其中导体电阻是电线电缆的重要检测项目，是电线电缆导电性能直接体现。经检验，25批次全部合格。

1．导体电阻项目

导体电阻是反映电线电缆电传输能力的重要指标，导电性能的好坏及电热效应的高低都与该项目有非常密切的关系，电线电缆的导体电阻在相关标准中都有规定。导体电阻不合格时，在电线电缆实际运行过程中，不仅会增加电流通过时线路产生的损耗、浪费电能，更为严重的是线路产生的损耗将以热的形式散发，导致绝缘材料加速老化，轻则缩短电线电缆的使用寿命，重则形成短路，造成火灾、危及人身、财产安全。

2．绝缘电阻项目

运行中电线电缆，如果绝缘电阻下降，则泄漏电流增大，导致绝缘材料发热、击穿和烧毁，从而引发电缆损坏和停电事故。测量绝缘电阻的目的就是检查电缆线路的绝缘状态是否良好，绝缘材料是否受潮或老化，电缆是否已不能继续安全运行。绝缘电阻高表示电缆线路绝缘良好；绝缘电阻下降表示绝缘材料已经受潮或已经发生老化和劣化。
3．绝缘平均厚度、绝缘最薄处厚度、护套平均厚度、护套最薄处厚度项目
电缆的绝缘、护套主要用于保护内部结构，起到耐腐蚀、抗压、抗冲击的作用，若其厚度不合格，在使用过程中会降低抵抗外界各类腐蚀和应力的能力，存在安全隐患，可能会出现短路或触电等现象，危及人身、财产的安全。

4．绝缘/护套老化前抗张强度、绝缘/护套老化前断裂伸长率、绝缘/护套老化后抗张强度、绝缘/护套老化前后抗张强度变化率、绝缘/护套老化后断裂伸长率、绝缘/护套老化前后断裂伸长率变化率、绝缘热收缩、绝缘热延伸、绝缘/护套热冲击项目

反应了绝缘/护套的机械性能，机械性能不达标会直接影响电线电缆的使用寿命，在敷设过程中绝缘易因拉力而受损或破裂，致使带电导体裸露、线芯间短路，发生触电或火灾。线路运行中导体发热，温度上升，会进一步加速绝缘/护套老化，各项物理机械性能指标会进一步下降，产生各种安全隐患。
三、产品质量不合格原因分析
无
四、消费建议
（一）购买时的建议
1．看产品的包装：产品的包装应完好，并附有产品合格证，且合格证上应有CCC标志或生产许可证编号、产品型号、规格、标准号、厂名和产地的标签或标志。

2．看产品的外观：质量好的电线电缆绝缘护套比较均匀和柔顺，导体的光亮度、柔软度、线径的均匀都上乘，导体在绝缘的中心，我们用鼻子闻是无味或者是仅有轻微而不刺鼻的味道；劣质的电线电缆因为使用低档料和回料并中加入太多的辅剂，味道刺鼻难闻，绝缘或护套外表面也可能比较毛糙，而且导体的偏心度也较严重。
3．普通电线和阻燃电线区别：普通绝缘电线和阻燃电线区别在于阻燃电线的外层塑料绝缘层内含有阻燃成分，大多数的普通绝缘电线和阻燃电线在外观上没有明显区别，消费在购买时应该仔细查看电线电缆的合格证和产品本体上的型号，常见的阻燃等级有ZA、ZB、ZC、ZD四类，其中ZA和ZB是高等级，在航空、铁路、轨道交通、大型建筑中用的较多，ZC在民用领域采用较多。
（二）使用时的建议
1．注意检查：电缆安装前，应检查其绝缘或护套外表面是否有损伤，绝缘有破损的产品有漏电危险，应找专业人员进行处理或更换。

2．安全使用：电线电缆在安装敷设和使用过程中应避免弯折、磨损，电缆弯折或弯曲半径过小容易损伤电缆导体及绝缘，造成安全隐患。在相应的使用场合应使用具有相应特性的电线电缆产品。

3．避免受潮：电缆受潮易引起导体氧化锈蚀，影响电传输性能，若是高压电缆还易形成水树（在交流电场和水分的作用下，水树是聚合物绝缘材料发生降解的一种现象），降低电缆运行寿命，因此在运输、储存、敷设和使用时，应注意保持环境干燥，电缆端头应做好防护措施，避免产品受潮。

4．应用场景：大家在选择电线电缆时，要根据可能的应用场景，选择长度、颜色、传输性能都最适合的，例如用于工厂的话，建议长度选择较长的，以应对未来机器布局改变带来的麻烦，并且由于工厂内线材众多，为避免错误插拔带来的影响，最好选用不同色彩的电线电缆，可避免不少风险。

- 4 -
- 3 -

